
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T A'  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SETTORE FINANZIARIO E AFFARI GENERALI - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE 

 
DETERMINAZIONE N. 39 DEL 02/02/2026  

 
OGGETTO: 
AVVISO PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO “ DATI E 
INTEROPERABILITA’” MISURA 1.3.1 – PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – 
ARCHIVIO NAZIONE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) COMUNI 
(MAGGIO 202) – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEX GENERATIONE E. 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA DEL CONTRIBUTO DI € 9.506,14 E DECISIONE A 
CONTRATTRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B DEL D.L.G.S. N. 36/2023, AGLI OPERATORI ECONOMICI “POSTE 
ITALIANE SPA” E “SISCOM SPA” A MEZZO DI ORDINE DIRETTO SULLA PIATTAFORMA 
“MEPA” DI CONSIP E CORRELATO IMPEGNO DI SPESA. CUPI51J25001910006 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Finanziario e Affari Generali - Ufficio Segreteria Generale 

Attesa la propria competenza all’assunzione del presente atto ai sensi del Decreto sindacale n° 5 del 
10/07/2025 con il quale la sottoscritta è stato nominata, tra l’altro, responsabile del Settore 
Finanziario Affari Generali; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 153, 179, 183, 191 e 192; 
- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 

21/06/2022); 
- il Dlgs. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 
- il Regolamento n. 2021/241/UE del 12/02/2021 (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
- il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; ,  
- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Trofarello; 
- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che: 
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano  
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3.1 
“Piattaforma digitale nazionale dati – archivio nazione dei numeri civici delle strade urbane 
(ANNCSU)” – comuni (maggio 2025) – finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;  

- il Comune di Trofarello, nella persona del Sindaco pro-tempore Stefano Napoletano, con il 
supporto del Settore Finanziario Affari Generali, Ufficio Segreteria, delegato a operare sul 
portale Pa Digitale 2026, in data 22/07/2025, ha presentato, la propria candidatura sulla 
piattaforma Pa Digitale 2026 relativamente all’avviso: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1, Investimento 1.3.1 Investimento 
1.3.1 “Piattaforma digitale nazionale dati – archivio nazione dei numeri civici delle strade 
urbane (ANNCSU)” – comuni (maggio 2025) – finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU e risulta assegnatario di un finanziamento pari ad € 9.506,14 giusto 
decreto di finanziamento n. 90 – 2 / 2025 PNRR del Capo Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- le attività previste devono concludersi entro le tempistiche indicate nella domanda di    
partecipazione, che decorrono dalla data di notifica del decreto di finanziamento, ovvero: 

 massimo 60 giorni per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di 
notifica via pec del decreto di finanziamento (salvo proroghe richieste ed 
accettate) 

 massimo 60 giorni per finalizzare le procedure di completamento delle 
attività dalla data di contrattualizzazione del fornitore (salvo proroghe 
richieste ed accettate); 

- è opportuno individuare e definire, pertanto, in base alla data di notifica del Decreto di 
finanziamento, ed alle proroghe richieste ed accettate, il seguente cronoprogramma per la 
conclusione del progetto: 

 contrattualizzazione del fornitore entro il 02/02/2026 (proroga accettata in data 
20/01/2026); 

 completamento delle attività il 31/03/2026; 
- è opportuno procedere, ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. 267/2000 e dell’Allegato 4.2 al D.lgs. 

118/2011 recante il principio della competenza finanziaria potenziata, all’accertamento della 
relativa entrata derivante dall’assegnazione del finanziamento; 

 
Atteso che: 

-  l’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) è la banca dati 
istituita in Italia, tramite il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, per raccogliere e standardizzare le 
informazioni relative alla toponomastica e ai numeri civici su tutto il territorio nazionale. 
Questo archivio, gestito congiuntamente dall’ISTAT e dall’Agenzia delle Entrate, ha 
l’obiettivo di fornire un riferimento univoco e aggiornato sulla struttura viaria e sulla 
numerazione civica di ogni Comune italiano. L’obiettivo di suddetto avviso è quello di 
permettere a tutti i Comuni italiani di poter conferire i dati georeferenziati relativi a tutti i 
numeri civici di loro pertinenza. Al momento, sono presenti dati su ANNCSU ma la 
maggior parte di questi dati non presenta l’informazione della georeferenziazione. Disporre 
di uno stradario georeferenziato a livello nazionale offrirebbe numerosi vantaggi in diversi 
ambiti strategici, tra cui il primo soccorso, la gestione dell’edilizia scolastica, supporto per le 
infrastrutture per la Banda Ultra Larga, la risposta a eventi di dissesto idrogeologico e altro 
operazioni di protezione civile, 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 
- che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha definito una metodologia di 

determinazione degli importi lump sum sulla base del numero dei civici presenti in 
ANNCSU alla data del 25 gennaio 2025; 

- che il contributo è suddiviso in fasce dimensionali e che il Comune di Trofarello rientra 
nella fascia corrispondente all’importo assegnato; 

- il contributo viene riconosciuto a seguito del positivo completamento del processo di 
conferimento dati e della relativa asseverazione; 

- il processo si intende concluso positivamente nel momento in cui l’elenco delle strade e dei 
numeri civici, completi di georeferenziazione, viene confermato e validato tramite le 
funzionalità messe a disposizione da ANNCSU; 

 
Rilevato che: 

- per il raggiungimento degli obiettivi della Misura è necessario dotarsi di uno specifico 
servizio di supporto comprendente: 

 acquisizione banca dati; 
 verifica e controllo dei dati esistenti; 
 individuazione dei civici non georeferenziati; 
 eventuali verifiche sul territorio; 
 allineamento e conferimento dei dati sulla piattaforma ANNCSU tramite 

integrazione con la PDND; 
- tali attività possono essere svolte tramite il supporto di Partner/Intermediari tecnologici, in 

grado di garantire la corretta integrazione con le API ANNCSU e la conformità alle 
specifiche tecnico-operative previste; 

- che non risultano attive convenzioni CONSIP idonee; 
- che i servizi sono disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

MEPA); 
 
Ritenuto necessario dare corso alle attività previste nel bando, al fine di ottenere come risultato la    
georeferenziazione dei Numeri Civici e delle strade urbane nell’Archivio Nazionale dei Numeri 
Civici delle strade urbane attraverso l’implementazione delle funzionalità messe a disposizione 
dalla Piattaforma Digitale Nazionale Dati PDND; 
 
Rilevato che tale attività è stata progettata nel pieno rispetto del principio europeo di “non arrecare 
un danno significativo” agli obiettivi ambientali ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (EU) 
2020/852 “Do no significant Harm – DNSH” attraverso l’applicazione delle linee guida riportate 
nell’allegato 4 dell’Avviso; 
 
Preso ulteriormente atto che: 

 tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria dell'assistenza 
nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui 
all'art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in 
oggetto; 

 tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione e 
che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 2012, 
n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante 
disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Posto che: 
- per la fornitura della banca dati utile a popolare il sistema di georeferenziazione previsto dal 

bando, Poste Italiane S.p.a. ha fornito a questo Ente un’offerta acclarata al protocollo n. 
16057 del 01/12/2025; 

- per tutti i servizi previsti dal bando, Siscom S.p.a. ha fornito a questo Ente un’offerta 
acclarata al protocollo n. 1148 del 27/01/2026 che prevede nello specifico: 

o fornitura modulo software PDND-E Service di gestione trasmissione civici al sistema 
ANNCSU su ambiente Cloud SaaS del Comune; 

o allineamento numeri civici del Comune (Geotoponomastica) con quelli presenti sul 
sistema ANNSCU; 

o verifica ambiente cartografico presente del Comune; 
o acquisizione coordinate geografiche dei numeri civici da banche dati fornito al 

Comune da Poste Italiane S.p.a. e operazione di sistemazione manuale di coordinate 
di n. civici non georeferenziati  o non presenti su banca dati di origine 

 
Esaminati: 

 il preventivo di Poste Italiane S.p.a. con sede in Viale Europa n. 190 – Roma, C.F./P.IVA 
97103880585, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale, acclarato al protocollo n. 16057 del 01/12/2025 dell’Ente, che ha presentato 
un’offerta per il servizio di fornitura banca dati di civici georeferenziati ANNCSU per un 
importo pari a € 6.800,00 oltre IVA; 

 il preventivo della Società SISCOM S.p.a., con sede in Cervere (CN), via Adua n. 4, P.IVA 
01778000040, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale, acclarato al protocollo n. 1148 del 27/01/2026 dell’Ente, “ritenuto congruo” per 
prezzo/qualità/data di mercato, per lo svolgimento di tutti i servizi sopra descritti e previsti 
dal bando, per un importo pari a € 4.000,00 oltre IVA; 

 
Dato inoltre atto che: 

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 49, comma 6 stabilisce che è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
Ritenuto dunque di dover procedere all’approvvigionamento di quanto in parola, coerentemente 
con le tempistiche di cui sopra, si è dato atto e per tali motivi esplicitare come segue gli elementi 
essenziali della determinazione a contrarre di cui all’art. 192 del T.U.E.L: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire consiste nell’acquisire supporto alle attività 
di aggiornamento e georeferenziazione dei numeri civici comunali in ANNCSU con 
l’acquisizione della banca dati da Poste Italiane S.p.a e i successivi servizi necessari da 
Siscom S.p.a.; 

 l'oggetto del contratto consiste nella fornitura di una banca dati ANNCSU e tutti i servizi per 
l’implementazione sulla piattaforma PDND della georeferenziazione dei numeri civici; 

 la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, mediante stipula 
elettronica su piattaforma MEPA; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nei preventivi allegati al seguente atto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
quanto necessario; 

il Responsabile del procedimento è Tiziana Marchino, dipendente in forze al Settore 
Amministrativo, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  
 
Ritenuto quindi: 

 di procedere con ordine diretto di acquisto sulla piattaforma MEPA di CONSIP per i  
suddetti servizi, interpellando Poste Italiane S.p.a. e la Ditta SISCOM S.p.a. che si ritiene 
posseggano le qualità professionali, le conoscenze specialistiche e l'esperienza in materia 
per lo svolgimento e la fornitura del servizio in oggetto del presente atto; 

 
Dato atto che i servizi in oggetto non sono stati finanziati da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o  europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 
Dato atto altresì che è comunque stato acquisito il DURC degli operatori economici individuati 
(prot. INPS_49152362 del 24/01/2026 – SISCOM S.p.a. e prot. INAIL_52531914 del 24/01/2026 
Poste Italiane S.p.a.) dal quale si evince la regolarità dei medesimi nei confronti delle obbligazioni 
contributive; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2026-2028; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione 2026-2028 parte finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1. Di accertare, ai sensi dell’art. 179 del TUEL e del punto 3 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/201, la somma di € 9.506,14, 
corrispondente ad obbligazioni attive giuridicamente perfezionate, nei confronti del debitore 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere 
sui fondi del PNRR del bando denominato MISSIONE 1 – COMPONENTE 1, 1.3.1 
“Piattaforma digitale nazionale dati – archivio nazione dei numeri civici delle strade urbane 
(ANNCSU)” – comuni (maggio 2025), FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NextGenerationEU” giusto decreto di finanziamento n. 90 – 2 / 2025 – PNRR) sul capitolo 
di entrata cod. 4.0200 alla voce 690 capitolo 37 art. 3 denominato “PNRR 1.3.1 Piattaforma 
digitale nazionale dati ANNSCU”, del bilancio finanziario 2026/2028, in conto competenza 
dell’esercizio 2026; 

 
2. Di dare atto che si tratta di entrata non ricorrente; 

 
3. Di esplicitare come segue gli elementi della determinazione a contrattare di cui all’art.192 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267: 
 il servizio in argomento è affidato ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023 
 l’affidamento diretto ha per oggetto la fornitura di una banca dati ANNCSU e tutti i 

servizi per l’implementazione sulla piattaforma PDND della georeferenziazione dei 
numeri civici per un importo complessivo di euro 10.800,00 + IVA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 i soggetti fornitori sono: Poste Italiane S.p.a, con sede in Viale Europa n. 190 – 
Roma, C.F./P.IVA 97103880585  e la Ditta SISCOM S.p.a., con sede in Via Adua n. 
4 – Cervere (CN), C.F./P.IVA 01778000040; 

 la forma del contratto si sostanzia nella firma digitale e successivo caricamento del 
documento di stipula prodotta dalla piattaforma elettronica di negoziazione MEPA di 
CONSIP; 

 il responsabile del procedimento è la Sig.ra Marchino Tiziana, dipendente del Settore 
Finanziario Affari Generali – Ufficio Segreteria; 

 
4. Di affidare a  Poste Italiane S.p.a, con sede in Viale Europa n. 190 – Roma, C.F./P.IVA 

97103880585  e alla predetta Ditta SISCOM S.p.a., con sede in Via Adua n. 4 – Cervere 
(CN), C.F./P.IVA 01778000040 la fornitura dei servizi oggetto del presente atto; 

 
5. Di impegnare per le ragioni in premessa riportate, all’intervento 01.11.2 capitolo 800/14/1 

“spese per servizi informatici” del bilancio finanziario 2026-2028, con esigibilità nell’ 
esercizio 2026 in favore di Poste Italiane S.p.a, con sede in Viale Europa n. 190 – Roma, 
C.F./P.IVA 97103880585  la somma di € 8.296,00 IVA inclusa e in favore della Ditta 
SISCOM S.p.a., con sede in Via Adua n. 4 – Cervere (CN), C.F./P.IVA 01778000040 la  
somma di € 4.880,00 IVA inclusa; 

 
6. Di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

 CIG: BA28E72545 Poste Italiane S.p.a; 
 CIG: BA3822F8E6 Siscom S.p.a.; 
 CUP: I51J25001910006. 
 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
8. Di dare atto che l’intervento ricade tra quelli finanziati a importo forfettario (“lump sum”) e 

pertanto non è soggetto alla gestione di milestone e target sulla piattaforma ReGiS, come 
previsto dall’Avviso M1C1 – Investimento 1.4.4.; 

 
9. Di dare atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione da parte del RUP di non trovarsi, 

rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 53 del 
D.lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

 
10. Di dare atto che relativamente alla verifica del possesso in capo all’operatore economico 

selezionato dei requisiti di carattere generale si provvederà  ad acquisire agli atti idonea 
dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 come previsto dall’art. 36, cc. 6, 6bis e 6ter 
del D.lgs. 36/2023; 

 
11. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo dopo il rilascio del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN 
EPIGRAFE 

Firmato digitalmente Palumbo Daniela


